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Emri i Lëndës : Leksikologji e Gjuhës Angleze

Kodi Tipi Semestri Leksione
(orë/javë)

Seminare
(orë/javë)

Lab
(orë/javë) Kredite ECTS

ELL 214 B Pranverë 3.00 0.00 0.00 3.00 5.00

 

Lektori Lavdrim Shahinaj, PhD Candidate

Asistenti

Gjuha e kursit Anglisht

Niveli i lëndës Bachelor

Përshkrimi

Në këtë lëndë parashikohet që analiza e dukurive leksikore të bëhet jo vetëm në
rrafshin teorik, por edhe nëpërmjet ilustrimeve e ushtrimeve sistematike për çdo
temë, duke bërë të mundur që të dalin më mirë në pah mundësitë e përdorimit të
shtresave të ndryshme leksikore, përkatësisht fjalëve shumëkuptimëshe,
sinonimeve, leksikut libror e bisedor, njësive frazeologjike, etj..

Objektivat

- Të pajisë studentin me njohuri leksiko-frazeologjike të Gjuhës, si dhe të ndihmojë
në aftësimin e tyre për përdorimin e drejtë të mjeteve leksikore të shprehjes - Të
mundësojë aftësimin e studentit që të shtjellojë të gjitha konceptet themelore të
studimit leksikologjik - Të mundësojë aftësimin e studentit për të analizuar
çështjet kryesore që lidhen me teorinë e fjalës, si dhe nocionet e kategoritë bazë
të leksikologjisë, si shumëkuptueshmëria e fjalës, homonimia, sinonimia,
antonimia

Konceptet Kryesore

Programi i Lëndës

Java Tema

1 Njohuri mbi konceptet themelore të studimit leksikologjik

2 Shndërrimet semantike

3 Ushtrime mbi Shndërrimet semantike

4 Homonimia

5 Ushtrime mbi Homoniminë

6 Sinonimia

7 Ushtrime mbi Sinoniminë

8 Provim Gjysmëfinal

9 Antonimia

10 Ushtrime mbi Antoniminë

11 Shumëkuptueshmëria e fjalëve

12 Ushtrime mbi shumëkuptueshmërinë e fjalëve

13 Njësitë frazeologjike

14 Ushtrime mbi njësitë frazeologjike

15 Përmbledhje e lëndës

16 Provim Final
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Parakushtet Studenti duhet të frekuentojë lëndën në masën minimale prej 75%.

Literatura
• Jackson, H., Ze Amvela, E.(2007). Words, Meaning, Vocabulary: An Introduction
to Modern English Lexicology. Continuum.
• Halliday,M.A.K., Yallop, C. (2007). Lexicology: A Short Introduction. Continuum

Referenca të tjera

Rezultatet e Lëndës dhe Kompetencat

1 Kuptimi i sinonimisë, antonimisë, homonimisë, etj

2 Njohja dhe dallimi i shumkuptueshmërisë së fjalëve

3 Kuptimi dhe përdorimi i njësive frazeologjike

Mënyra e Vlerësimit të Lëndës

Notat e Ndërmjetme Sasia Përqindja

Gjysmë finale 1 20

Kuize 2 20

Projekte 0 0

Projekte semestrale 0 0

Punë laboratori 0 0

Pjesëmarrja në mësim 1 10

Kontributi i notave të ndërmjetme mbi vlerësimin final 50

Kontributi i provimit final mbi vlerësimin final 50

Total 100

Ngarkesa ECTS (Në Bazë të Ngarkesës së Studentit)

Aktivitetet Sasia Kohëzgjatja
(orë)

Ngarkesa Totale
(orë)

Kohëzgjatja e kursit (Duke përfshirë edhe javën e provimeve :
16x Orët totale të kursit) 16 3 48

Orët e studimit jashtë klase (Parapërgatitje, Praktika etj) 14 3 42

Detyra 0 0 0

Gjysmë finale 1 9 9

Provimi final 1 14 14

Të tjera 2 6 12

Ngarkesa totale e orëve 125

Ngarkesa totale e orëve / 25 (orë) 5.00

ECTS 5.00


